

**BÁO CÁO**  
**kết quả công tác quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024**

Thực hiện Công văn số 1363-CV/HU, ngày 12 tháng 3 năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Bạch Thông về chuẩn bị nội dung cho Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện lần thứ Mười bảy. Đảng ủy xã Lục Bình báo cáo tình hình thực hiện công tác quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024 như sau:

**I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO**

Ngày 26 tháng 12 năm 2023, Ban Chấp hành Đảng bộ xã đã ban hành Nghị quyết về nhiệm vụ năm 2024, tổ chức Hội nghị tổng kết năm 2023 và quán triệt, triển khai kịp thời nhiệm vụ tới HĐND, UBND, UBMTTQ và các đoàn thể xã, các chi bộ trực thuộc. Thực hiện Quy chế làm việc và Chương trình hoạt động toàn khóa, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Đảng ủy đã xây dựng các nghị quyết chuyên đề, chương trình, kế hoạch công tác năm để triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2024. Duy trì các hoạt động của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy theo đúng Quy chế, chương trình hoạt động toàn khóa đã đề ra. Kịp thời chỉ đạo HĐND, UBND, UBMTTQ, các đoàn thể và các chi bộ xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ ngay từ đầu năm, một số kết quả đạt được trong Quý I năm 2024 cụ thể như sau:

**II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÝ I**

**1. Về phát triển kinh tế**

**1.1. Sản xuất nông nghiệp:** Cây lúa vụ xuân, diện tích giao 175 ha, gieo cấy đạt 100% (trong đó thực hiện dự án chuỗi giá trị sản phẩm lúa hàng hóa 43,2 ha/205 hộ thực hiện tại 8/8 thôn, hiện nay bà con đã cấy đạt 100% diện tích); cơ cấu giống chủ yếu J02, Khang dân 18, HDT10, Hà phát 3. Cây ngô, diện tích giao 15 ha, cơ cấu giống chủ yếu NK4300, CP511, AG 59 và giống ngô nếp; hiện nay nhân dân đã gieo cấy ước 97 % diện tích. Cây lạc, diện tích giao 1 ha, hiện nay trồng được 0,5 ha. Triển khai thực hiện dự án trồng cây Lạc với diện tích 3ha/54 hộ hiện đã tổ chức tập huấn kỹ thuật xong và chuẩn bị cấp giống. Cây khoai lang kế hoạch giao 4 ha hiện nay bà con nhân dân đã trồng được 75% tích. Cây rau các loại kế hoạch giao 14 ha, hiện nay đã trồng được khoảng 40%. Cây đậu đỗ các loại kế hoạch giao 1 ha hiện nay đã trồng xong. Cây rau, đậu các loại diện tích 14 ha, hiện nay Nhân dân đang làm đất để trồng, diện tích ước 40%.

**1.2. Chăn nuôi, tiêm phòng:** Đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường. Công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống rét được thực hiện có hiệu quả. Trong quý I không có dịch bệnh, không có gia súc bị chết rét xảy ra trên địa bàn. Tổng đàn gia súc hiện có: Đàn trâu 445; đàn bò 35 con; đàn lợn 455; đàn dê 357; đàn gia cầm 14.500 con. Chi trả xong kinh phí các hộ có lợn bị tiêu huỷ do bệnh Dịch tả lợn Châu phi từ ngày 01/01/2021 đến ngày 25/11/2023, tổng số tiền là 132.810.000đ cho 23 hộ. Triển khai kế hoạch tiêm phòng cho đàn vật nuôi đợt 1/ 2024.

**1.3. Lâm nghiệp:** Vận động Nhân dân thực hiện chăm sóc, bảo vệ rừng, trong quý không xảy ra cháy rừng, Diện tích trồng lại rừng sau khai thác 12,4 ha (tái sinh chồi); trồng cây phân tán 0,4 ha; chỉ đạo các thôn tuyên truyền Nhân dân tăng cường công tác PCCC rừng. Tổ chức Tết trồng cây năm 2024 cho gia đình chính sách được 100 cây mỡ. Trong quý có 01 vụ khai thác rừng trái pháp luật, lâm sản thiệt hại 01 cây gỗ Lim Vang nhóm V, có khối lượng 3,616 m<sup>3</sup> (*Ba phẩy sáu một sáu mét khối*); vị trí thuộc lô 3, khoảnh 5, tiểu khu 357, thửa đất 41; chức năng rừng sản xuất; trạng thái là rừng gỗ tự nhiên núi đất LRTX phục hồi (TXP). Hiện đã được UBND huyện xử lý theo quy định.

#### **1.4. Công tác Thủy lợi và Phòng chống thiên tai**

Công tác thủy lợi, chỉ đạo UBND xã phối hợp Công ty thủy nông sửa chữa xong các công trình kênh mương Nà Giảo; mương Nà Chuông; mương Bản Piêng. Chỉ đạo các thôn vận động Nhân dân phát quang, nạo vét sửa chữa các công trình thủy lợi đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất. Trong quý I, đã nạo phết, phát dọn được 10 tuyến kênh mương, chiều dài 5.430m, khối lượng nạo vét đất đá là 71m<sup>3</sup>. Ban hành phương án phòng, chống hạn năm 2024. Trên địa bàn xã không có diện tích bị hạn.

Công tác PCTT, chỉ đạo duy trì công tác trực phòng chống thiên tai, thông tin báo cáo kịp thời khi có thiệt hại xảy ra. Ban hành phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu hộ cứu nạn năm 2024. Trong quý, không có thiên tai xảy ra trên địa bàn.

#### **1.5. Các Chương trình Mục tiêu quốc gia**

**1.5.1. Chương trình MTQG xây dựng NTM:** Chỉ đạo ban hành kế hoạch chi tiết xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024. Đăng ký 01 thôn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024. Phân công các thành viên ban quản lý phụ trách các tiêu chí nông thôn mới. Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn xây dựng kế hoạch nông thôn mới năm 2024. Tuyên truyền triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tại 8/8 thôn, có 300 lượt người tham dự; tuyên truyền bảo vệ môi trường, phân loại rác thải tại nguồn được 316 lượt.

1.5.2. *Chương trình MTQG giảm nghèo*: Chỉ đạo UBND xã ban hành kế hoạch thực hiện chương trình giảm nghèo năm 2024, phấn đấu giảm 21 hộ nghèo, 18 hộ cận nghèo. Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể ban hành kế hoạch tuyên truyền, vận động, giúp đỡ các hộ thoát nghèo, cận nghèo năm 2024. Triển khai Dự án chăn nuôi trâu sinh sản tại thôn Lũng Chang và Pác Chang, quy mô 28 con/21 hộ, với tổng kinh phí 737.680.000 đồng trong đó nhà nước hỗ trợ 699.964.000 đồng, nhân dân đối ứng 37.716.000 đồng. Đã thẩm định giá và phê duyệt dự toán xong, hiện đang triển khai các bước mua sắm.

1.5.3. *Chương trình MTQG vùng đồng bào DTTS&MN*: Chỉ đạo UBND xã ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS &MN năm 2024.

- Dự án 1: Hỗ trợ nhà ở đối với 03 hộ, hiện nay có 02 hộ đã khởi công xây dựng nhà ở. Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán đối với 05 hộ, số tiền 15.000.000 đồng, đã thực hiện cấp téc cho Nhân dân.

- Tiểu dự án 1, dự án 3: Ban hành kế hoạch thực hiện tiểu dự án 1 thuộc dự án 3 năm 2024. Hoàn thiện hồ sơ thanh toán tiền khoán bảo vệ rừng tự nhiên phòng hộ; rừng tự nhiên sản xuất năm 2023 trên địa bàn xã với tổng số tiền đã thanh toán là 441.424.000 đồng (*trong đó, rừng tự nhiên phòng hộ là  $953,07ha \times 400.000đ = 381.228.000đ$ ; rừng tự nhiên sản xuất  $75,49 ha \times 400.000đ = 30.196.000 đ$* ). Thực hiện việc ký kết hợp đồng năm 2024: Rừng tự nhiên phòng hộ là 141 lô = 953,07ha; rừng tự nhiên sản xuất 70 hộ, 87 lô = 75,49 ha.

- Tiểu dự án 2 dự án 3: Triển khai thực hiện Dự án chăn nuôi lợn sinh sản tại 8/8 thôn trên địa bàn xã với quy mô 132 con/61 hộ với tổng kinh phí 444.061.600 đồng, trong đó, nhà nước hỗ trợ 400.000.000 đồng, nhân dân đối ứng 44.061.600 đồng. Dự án chăn nuôi cá nước ngọt tại các thôn Pác Chang, Bản Piêng, Lũng Chang, Cao Lộc, Nà Nghịu quy mô 2ha/18 hộ thực hiện với tổng kinh phí 317.629.000 đồng, trong đó nhà nước hỗ trợ 299.947.700 đồng. Hiện nay đã thẩm định giá và phê duyệt dự toán xong, đang tập huấn kỹ thuật và cấp phát con giống cho các hộ tham gia dự án.

- Tiểu dự án 1- Dự án 4: Hoàn thiện báo cáo quyết toán 04 công trình nhà văn hóa thôn (*nhà văn hóa thôn Nà Chuông, Nam Lanh Chang, Bản Piêng, Nà Nghịu*). Thi công xong và nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng 03 công trình đường giao thông năm 2024 gồm: Đường giao thôn Cao Lộc đoạn nối tiếp; đường giao thôn Nà Pò thôn Cao Lộc; đường giao thôn Lũng Chang đoạn nối tiếp. Đang tiếp tục thi công tuyến đường giao thông nội đồng thôn Bắc Lanh Chang. Tiến độ giải ngân các công trình được  $2.145.977.223 \text{ đồng} / 2.981.000.000 \text{ đồng} = 72\%$ .

**1.6. Dự án “Cải thiện sinh kế cho cộng đồng nghèo, tiếp tục” do Tổ chức Bánh mì cho Thế giới (BftW) tài trợ**

Chỉ đạo UBND phối hợp nghiệm thu 5 tiểu dự án tại 5 thôn, gồm 4 tiểu dự án đường giao thông với tổng chiều dài 681m và 01 tiểu dự án kênh mương với chiều dài là

300m, với tổng kinh phí dự án hỗ trợ 400.000.000 đồng. Tổ chức khảo sát số liệu ban đầu tại 5 thôn tham gia dự án. Tổ chức tập huấn về quản lý tổ nhóm, ghi chép và hoạch toán thu chi cho các thành viên nhóm nông dân sở thích. Tổ chức khảo sát về biến đổi khí hậu và loại hình tiềm năng tại các thôn dự án.

**1.7. Công tác tài chính - ngân sách:** Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn xã tính đến hết tháng 02/2024 được 72.835.247/160tr = 45,5% kế hoạch giao. Chi ngân sách xã đến ngày 29/02/2024, chi 3.519.450.219/11.473.872.421 = 30,67% kế hoạch giao. Công tác chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm chi, đáp ứng chi cho các hoạt động của địa phương và thực hiện tiết kiệm chi theo quy định.

**1.8. Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên & môi trường:** Trong quý I, công tác quản lý nhà nước về đất đai được quan tâm chỉ đạo cụ thể: Lập hồ sơ chuyển quyền sử dụng đất 06 hồ sơ; lập hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận 07 hồ sơ; lập hồ sơ thay đổi thông tin từ chứng minh thư sang căn cước công dân 28 trường hợp; lập thủ tục ra hạn quyền sử dụng đất cho 04 hồ; kiểm tra xác định nguồn gốc sử dụng đất cho 12 trường hợp; hướng dẫn lập hồ sơ chuyển quyền sử dụng đất cho 02 trường hợp, phát giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 13 Giấy chứng nhận. Kiểm tra đất của hợp tác xã Hòa Phát xin san gạt và kiểm tra sử dụng đất tại thôn Lũng Chang. Ban hành kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 07-CT/HU, ngày 20/7/2023 của BTV Huyện ủy huyện Bạch Thông năm 2024.

Công tác Môi trường: Ban hành kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2024. Chỉ đạo các thôn tổ chức dọn dẹp vệ sinh môi trường, đường làng ngõ xóm để chuẩn bị đón tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Trong quý, trên địa bàn xã không có điểm nóng về môi trường.

### **1.9. Công tác quản lý dịch vụ thương mại, giao thông, quy hoạch**

Trên địa bàn xã duy trì hoạt động Chợ trung tâm cụm xã và các cơ sở sản xuất, kinh doanh. Duy trì hoạt động các HTX trên địa bàn. Chỉ đạo UBND xã ban hành quyết định kiện toàn ban an toàn giao thông; kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/HU, ngày 29/9/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy. Công tác giao thông được đảm bảo, không có các trường hợp lấn chiếm hành lang giao thông.

## **2. Văn hoá - xã hội**

**2.1. Công tác Giáo dục - Đào tạo:** Các trường duy trì công tác dạy và học theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác trực trong thời gian nghỉ tết Nguyên đán Giáp Thìn. Sau kỳ nghỉ tết Nguyên đán học sinh đã trở lại trường học đầy đủ, không có học sinh bỏ học. Trường Tiểu học tổ chức các cuộc thi toán, tiếng Anh, trạng nguyên tiếng Việt qua mạng.

**2.2. Công tác Y tế - Dân số:** Trạm Y tế xã duy trì, thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân, nhất là trong dịp tết Nguyên đán. Trong quý, Trạm đã khám và cấp phát thuốc cho 592 lượt; 100 % trẻ được tiêm đầy đủ các loại vắc xin theo Chương trình tiêm chủng mở rộng, (trong đó tiêm phòng

viêm não nhật bản được 07 trẻ, tiêm phòng sởi được 3 trẻ), công tác tiêm chủng đảm bảo an toàn. Thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, không có ca ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn. Thành lập đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh bán kẹo trên địa bàn xã được 09 cơ sở, qua kiểm tra, các cơ sở có giấy phép kinh doanh đầy đủ, đúng quy định, tuy nhiên có một số cơ sở có một số mặt hàng như bánh kẹo, mì tôm và sữa... quá hạn sử dụng, Tổ kiểm tra đã phối hợp tiêu hủy tại chỗ.

Huyện đoàn Bạch Thông, Đoàn thanh niên xã, Hội bác sĩ tình nguyện Hà Nội (địa chỉ số 54, ngách 82/15 Yên Lãng, Thịnh Quang, Đống Đa, Hà Nội) tổ chức khám chữa bệnh cho 2.712 bệnh nhân, cấp phát thuốc cho 855 lượt người; trao tặng các xuất quà cho các gia đình thuộc hộ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã.

Công tác dân số, thực hiện tốt các chương trình mục tiêu Quốc gia về Dân số KHHGD; xã không có trường hợp sinh con thứ 3.

**2.3. Công tác Văn hoá - Thông tin tuyên truyền:** Công tác thông tin tuyên truyền được thực hiện thường xuyên với nhiều hình thức đa dạng, nội dung tuyên truyền chủ yếu là về phòng chống dịch bệnh, phòng cháy chữa cháy, các ngày lễ lớn. Trong quý I, Đài Truyền thanh của xã tuyên truyền các văn bản của cấp trên, của địa phương về tình hình chính trị; kinh tế; văn hóa - xã hội; Quốc phòng - An ninh; các ngày kỷ niệm các ngày lễ lớn được tổng số 156 tin, bài. Ngoài ra còn tuyên truyền qua các cuộc họp giao ban, họp thôn, trên trang thông tin điện tử, treo băng zôn, khẩu hiệu. Ban hành kế hoạch và tổ chức Hội xuân và đêm giao lưu mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn xã. Tổ chức lễ dâng hương tại nhà bia ghi tên các anh hùng liệt sĩ của xã nhân dịp tết Nguyên đán và Hội xuân năm 2024. Phối hợp với Trung tâm văn hóa và xúc tiến Du lịch tỉnh Bắc Kạn tổ chức chương trình văn nghệ mừng Đảng mừng xuân Giáp Thìn năm 2024. Tổ chức thành công Hội Xuân Giáp Thìn năm 2024 với các trò chơi dân gian như: Tung còn, hái hoa dân chủ và tổ chức thi đấu các môn thể thao như cờ tướng, kéo co, bóng chuyền hơi... Hội xuân được tổ chức trong không khí long trọng, an toàn, tiết kiệm, đảm bảo an ninh trật tự và an toàn xã hội, không có vấn đề nổi cộm xảy ra. Tham gia các hoạt động tại lễ hội lồng tồng Phủ Thông, kết quả: Đoàn nghệ thuật quần chúng của xã đạt giải nhất toàn đoàn; đội bóng chuyền da nam đạt giải nhì tại giải bóng chuyền da nam huyện Bạch Thông năm 2024; trại xuân của xã đạt giải ba tại Hội trại Xuân Giáp Thìn năm 2024.

**2.4. Công tác Lao động - Thương binh & xã hội:** Thực hiện kịp thời các chế độ chính sách, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn. Xác định mức độ khuyết tật cho 04 đối tượng; hoàn thiện 09 hồ sơ đề nghị hưởng bảo trợ xã hội, 01 hồ sơ đề nghị hội đồng giám định y khoa, 07 hồ sơ thôi hưởng, 01 hồ sơ mai táng phí đối với đối tượng người có công, 02 hồ sơ mai táng phí đối tượng bảo trợ xã hội. Hoàn thiện 01 hồ sơ đưa khẩn cấp đối tượng đi cơ sở bảo trợ xã hội. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ

đôi với người cao tuổi đối với 43 cụ, tổng số tiền 17.400.000 đồng. Tiếp nhận quà của Chủ tịch UBND tỉnh chúc thọ đối với 02 cụ tròn 90 tuổi, tổng số tiền là 1.200.000 đồng. Tổ chức các đoàn thăm hỏi tặng quà gia đình chính sách, người có công, người có uy tín; dâng hương tại nhà bia ghi tên các anh hùng liệt sĩ. Tiếp nhận và trao tiền quà tết đối với gia đình chính sách, người có công cho 42 người, tổng số tiền là 22.500.000 đồng. Tiếp nhận và chuyển quà cho 91 gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo, tổng số tiền là 29.500.000 đồng. Tiếp nhận và cấp phát gạo cứu đói Tết Nguyên đán cho 17 hộ, 33 khẩu, 495kg gạo. Chi thăm hỏi tặng quà trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đối với 12 trẻ, tổng số tiền là 2.400.000 đồng (*Trích từ Quỹ Bảo trợ trẻ em*). Chi thăm ốm đối với 03 người có công, số tiền 900.000 đồng (*Trích từ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa*). Lựa chọn, lập danh sách 05 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhận học bổng của Hội Bảo trợ người khuyết tật và trẻ em mồ côi tỉnh Bắc Kạn, số tiền 2.500.000 đồng.

- *Thực hiện chính sách dân tộc*: Thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và Nội dung 1, Tiêu dự án 1 thuộc Dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi xã năm 2024. Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với Người có uy tín các thôn theo quy định. Tổ chức các đoàn thăm tặng quà, chúc Tết 08 người có uy tín, số tiền là 4.000.000 đồng. Tổ chức thăm viếng thân nhân 01 người uy tín qua đời, số tiền là 500.000 đồng.

### **3. Công tác tổ chức, nội chính**

**3.1. Công tác cán bộ, chính quyền cơ sở**: Tổng số cán bộ xã có 10 cán bộ và 10 công chức. Nhìn chung, cán bộ, công chức xã chấp hành tốt nội quy, quy chế của cơ quan. Tổ chức hội nghị cán bộ công chức đầu năm và ban hành nội quy cơ quan xã năm 2024. Cơ bản cán bộ, công chức xã duy trì, thực hiện nghiêm túc lịch trực trong kỳ nghỉ tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Triển khai kế hoạch công tác Dân vận chính quyền, “Dân vận khéo” năm 2024.

**3.2. Công tác Tư pháp - Hộ tịch**: Chỉ đạo ban hành các văn bản, Kế hoạch công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024; kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024; Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024,... Giải quyết kịp thời các thủ tục phát sinh theo quy định, cụ thể: Đăng ký khai sinh 08 trường hợp, trong đó đăng ký đúng hạn: 06 trường hợp đăng ký lại: 02 trường hợp; đăng ký khai tử: 08 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 06 trường hợp; lệ phí 90.000đ; chứng thực bản sao từ bản chính được 239 bản, lệ phí thu được 506.000đ; chứng thực chữ ký: 54 trường hợp, lệ phí 540.000đ; chứng thực điện tử: 124 bản. Tuyên truyền phổ biến, pháp luật 02 buổi tại thôn Bắc Lanh Chang và thôn Nà Chuông, xã Lục Bình với 78 người tham gia.

**3.3. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo:** Duy trì thực hiện công tác tiếp công dân tại trụ sở UBND xã. Ban hành thông báo về lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND xã; lịch tiếp công dân của công chức chuyên môn năm 2024. Trong quý I, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của tổ chức, công dân.

#### **3.4. Công tác Quốc phòng - An ninh:**

- *Công tác Quốc Phòng:* Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, công tác phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn, trực Tết Nguyên đán và các ngày Lễ lớn của Đất nước. Ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024. Xây dựng kế hoạch thăm tặng quà quà tết và phát lệnh gọi thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ năm 2024. Tổ chức lễ giao quân đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đúng đủ số lượng 10 tân binh (05 quân sự và 05 Công an nghĩa vụ), đón quân nhân xuất ngũ trở về địa phương đúng theo quy định (04 quân nhân xuất ngũ). Tham gia trưng bày vật chất tại lễ ra quân huấn luyện tại Ban CHQS huyện theo đúng kế hoạch, tổ chức rà soát công dân độ tuổi 17, công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2025, công dân thuộc diện miễn, hoãn NVQS năm 2025. Bảo quản tốt vũ khí trang bị được cấp phát.

- *Công tác An Ninh:* Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã ổn định, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Lực lượng Công an xã duy trì tốt công tác trực, tuần tra đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn dịp tết Nguyên đán. Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn. Đề nghị Công an huyện Bạch Thông ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 đối tượng về hành vi trộm cắp tài sản với hình thức Cảnh cáo. Hoàn thiện hồ sơ bàn giao 01 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy cho Công an huyện; kết thúc 01 hồ sơ án treo. Phát động phong trào 01 buổi tại thôn Bắc Lanh Chang với 42 lượt người tham gia, thu 42 phiếu tố giác tội phạm, có 13 phiếu có giá trị. Tuyên truyền lưu động 07 lượt, tuyên truyền qua loa công cộng của xã được 08 lượt, tuyên truyền 01 lượt trên nhóm zalo 08/08 thôn nội dung tuyên truyền về: giao thông, phòng cháy, pháo, vũ khí VLN-CCHT, phòng chống tội phạm. Xét nghiệm ma túy 06 trường hợp kết quả dương tính 02, đã xử lý theo quy định. Gọi hỏi, kiểm điểm răn đe 04 đối tượng. Kiểm danh, kiểm diện 01 đối tượng. Tiếp nhận 02 người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng.

#### **4. Thực hiện đề án 06**

Ban hành kế hoạch thực hiện Đề án số 06 năm 2024. Đăng ký thường trú 09; xóa đăng ký thường trú 04 trường hợp; điều chỉnh thông tin cư trú trong CSDL cư trú: 09; đăng ký tạm trú: 03; xóa đăng ký tạm trú: 01; thông báo lưu trú: 02.

#### **5. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số**

Chỉ đạo ban hành đầy đủ các kế hoạch liên quan đến công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số của năm 2024 và triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch. Tổng số thủ tục hành chính của xã là 114 thủ tục được niêm yết đầy đủ tại trụ sở cơ quan xã. Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo (từ ngày

15/12/2023 đến ngày 14/3/2024), trong đó: Số mới tiếp nhận trong kỳ: 188 (trực tuyến: 134; trực tiếp và qua dịch vụ bưu chính: 54); số từ kỳ trước chuyển qua: 01. Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 187; trong đó, giải quyết sớm hạn: 185; giải quyết đúng hạn: 02, quá hạn: 0. Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 02; trong đó, trong hạn: 02, quá hạn: 0. Duy trì ứng dụng phần mềm Quản lý văn bản và điều hành VNPT-iOffice trong việc tiếp nhận, xử lý, phát hành và quản lý văn bản. Trong quý I, UBND xã đã tiếp nhận 864 văn bản đến và phát hành 372 văn bản đi (trong đó có 355 văn bản liên thông, 17 văn bản nội bộ) trên phần mềm quản lý công việc.

Duy trì hoạt động của Trang thông tin điện tử xã, trong quý, Trang thông tin điện tử xã đã đăng tải được 19 tin bài; 210 văn bản, trong đó 44 văn bản của xã tỉnh, 101 văn bản của huyện và 65 văn bản của xã..

## **6. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể**

**6.1. Công tác xây dựng Đảng:** Trong quý, cấp ủy luôn duy trì việc điều hành các hoạt động của Đảng bộ, tổ chức Hội nghị tổng kết năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. Triển khai đầy đủ các Chỉ thị, nghị quyết, các văn bản chỉ đạo của cấp ủy cấp trên. Kịp thời ban hành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể đã ban hành: 05 Nghị quyết, 19 kế hoạch, 17 báo cáo, 36 công văn, 17 thông báo và một số văn bản khác. Thường trực Đảng ủy thành lập đoàn đi nắm tình hình triển khai sản xuất vụ xuân và triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo quốc phòng, an ninh; công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2024; kế hoạch giảm hộ nghèo, cận nghèo năm 2024; việc thực hiện các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; phương hướng thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm 2024 tại 08 thôn. Công tác cán bộ, phân công lại Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã phụ trách các chi bộ trực thuộc; giới thiệu 01 đảng viên ứng cử bầu chức vụ Phó Chủ tịch Hội Nông dân xã khóa VII nhiệm kỳ 2023 – 2028; 01 đảng viên ứng cử bầu chức vụ Phó bí thư Đoàn xã nhiệm kỳ 2022 - 2027. Chỉ định 01 đồng chí bí thư, 01 đồng chí phó bí thư chi bộ Quân sự xã, chuẩn y 01 chi ủy viên Chi bộ Nam Lanh Chang; xét cử 02 đối tượng tham gia xét tuyển Sơ cấp LLCT. Công tác phát triển Đảng, cử quần chúng ưu tú đi bồi dưỡng nhận thức về Đảng được 04/12 quần chúng, đạt 33,3% kế hoạch. Trong Quý thành lập mới 01 chi bộ Quân sự xã, tăng số chi bộ trực thuộc Đảng ủy lên 12 chi bộ; chuyển đến 02 đảng viên, hiện nay Đảng bộ xã có 174 đảng viên, trong đó đảng viên chính thức 158 đồng chí, dự bị 06 đồng chí; 27 đồng chí được miễn sinh hoạt theo quy định. Có 02 đảng viên được tặng Huy hiệu 60 năm và 40 năm tuổi Đảng đợt mừng 03/02/2024.

Về học tập và làm theo Bác, Đảng ủy xã đã ban hành Kế hoạch 149-KH/ĐU ngày 05 tháng 3 năm 2024 về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy



manh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2024, 2025. Tổ chức học tập trực tuyến chuyên đề năm 2024, 2025 về "Nêu cao tinh thần trách nhiệm, linh hoạt, sáng tạo, hành động quyết liệt thực hiện thắng lợi mục tiêu nghị quyết đại hội Đảng các cấp đã đề ra", có 120 cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tham gia học tập.

Cấp ủy chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng năm 2024. Chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy duy trì thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát thường xuyên đối với chi bộ Đảng và đảng viên. Các chi bộ duy trì kiểm tra, giám sát đảng viên qua các cuộc sinh hoạt chi bộ. Báo cáo rà soát và kết quả thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

Xây dựng kế hoạch công tác Dân vận và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, phong trào “Dân vận khéo”. Công tác Tuyên giáo Đảng ủy, duy trì nghi thức chào cờ và ghi danh người tốt, việc tốt. Chủ động nắm tình hình tư tưởng, tâm tư nguyện vọng của Nhân dân và các vấn đề dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn.

## **6.2. Công tác chính quyền**

- *Hội đồng nhân dân*: Ban hành Chương trình giám sát của Thường trực HĐND, các ban HĐND năm 2024. Giám sát việc giao chỉ tiêu của Ủy ban Nhân dân xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội cho các thôn; giám sát thu, chi ngân sách của địa phương. Duy trì thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp công tác giữa UBND và Ủy ban MTTQ xã trong việc thực thi nhiệm vụ tại địa phương.

- *Ủy ban nhân dân*: Tập trung triển khai kế hoạch năm, chỉ đạo các thôn triển khai kế hoạch sản xuất vụ xuân, kiểm tra phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tổ chức tổng kết công tác năm 2023, triển khai nhiệm vụ 2024; tổ chức các phiên họp theo luật định. Đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế cơ quan.

**6.3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể**: Duy trì tốt công tác tuyên truyền, vận động và đa dạng hóa các hình thức tập hợp, đoàn kết Nhân dân; phối hợp với UBND xã làm tốt công tác thăm, tặng quà gia đình chính sách, người có công, người nghèo nhân dịp tết Nguyên đán giáp Thìn 2024; tổ chức thăm, tặng quà tân binh lên đường nhập ngũ. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia sản xuất vụ xuân và xây dựng nông thôn mới. Phối hợp khởi công xây dựng 01 cầu qua suối tại thôn Pác Chang. MTTQ, Hội LHTN xã chuẩn bị các điều kiện tổ chức đại hội nhiệm kỳ 2024 - 2029 theo kế hoạch.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Trong quý I năm 2024, Đảng ủy đã triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ theo Chương trình công tác đã đề ra. Kết quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Các chỉ tiêu sản xuất vụ xuân cơ bản đảm bảo đạt kế hoạch đề ra; an sinh xã hội được đảm bảo, đời sống của Nhân dân ổn định. Tuyền quân đạt 100% chỉ tiêu giao, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Công tác xây dựng Đảng, củng cố chính quyền, xây dựng hệ thống chính trị được quan tâm. HĐND, UBND, UBMTTQ, các đoàn thể xã và các chi bộ trực thuộc đã chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn và nhiệm vụ năm 2024.

## 2. Khuyết điểm

Việc chấp hành kỷ luật kỷ cương hành chính ở một số cán bộ, công chức xã chưa nghiêm. Tình trạng trộm cắp tài sản; hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy vẫn còn xảy ra trên địa bàn.

## 3. Nguyên nhân

*Nguyên nhân khách quan:* Trong thời gian tết Nguyên đán các đối tượng đi làm ăn xa trở về địa phương, một số đối tượng nghiện thuộc địa bàn khác thực hiện hành vi tàng trữ sử dụng ma túy trên địa bàn xã. Cá biệt còn có đối tượng trộm cắp tài sản còn là học sinh.

*Nguyên nhân chủ quan:* Một số người dân còn thiếu tinh thần cảnh giác để kẻ gian lấy trộm tài sản.

## IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2024

### 1. Về phát triển kinh tế

- **Trồng trọt:** Chỉ đạo, đôn đốc Nhân dân tập trung chăm sóc lúa và phòng trừ sâu bệnh các loại cây trồng vụ xuân, tiếp tục gieo cấy các loại cây màu khác đảm bảo thời vụ, diện tích kế hoạch giao. Triển khai kế hoạch sản xuất vụ mùa, tập trung thực hiện tốt các phương án sản xuất nông lâm nghiệp.

- **Chăn nuôi:** Duy trì và phát triển đàn gia súc, gia cầm. Đôn đốc người dân thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi. Triển khai công tác tiêm phòng định kỳ cho đàn vật nuôi đợt 1 năm 2024. Thống kê đàn vật nuôi quý I năm 2024.

- **Lâm nghiệp:** Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, chăm sóc, bảo vệ, phát triển rừng; tăng cường kiểm tra, tuyên truyền về công tác PCCC rừng. Tiếp tục triển khai công tác trồng rừng năm 2024.

### - Công tác Thủy lợi và PCTT

+ **Công tác thủy lợi:** Chỉ đạo các thôn tiếp tục vận động Nhân dân tu sửa, nạo vét và khắc phục các công trình thủy lợi bị hư hỏng để đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất. Thực hiện tốt công tác trực, phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Thống kê, rà soát các điểm có nguy cơ sạt lở.

+ **Công tác PCTT:** Duy trì trực phòng chống thiên tai, thông tin báo cáo kịp thời khi có thiệt hại xảy ra.

**- Thực hiện các Chương trình MTQG:**

+ **Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:** Triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch thực hiện chương trình năm 2024.

+ **Chương trình MTQG vùng ĐBDTTS&MN:** Triển khai thực hiện các hạng mục công trình thi công trên địa bàn xã. Tập trung thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất đã được phê duyệt. Tổ chức nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng đối các công trình đã thi công xong. Đôn đốc tiến độ thực hiện nhà ở của các hộ gia đình và chỉ đạo các thôn, các hộ gia đình tiếp tục thực hiện tốt các nội dung trong hợp đồng Giao khoán bảo vệ rừng tự nhiên Phòng hộ; rừng tự nhiên sản xuất năm 2024.

+ **Chương trình giảm nghèo:** Tiếp tục triển khai các chương trình hỗ trợ, các dự án phát triển sản xuất trên địa bàn.

- **Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường:** Chỉ đạo thực hiện công tác quản lý Nhà nước về đất đai, môi trường theo quy định, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.

- **Công tác thu, chi ngân sách:** Tập trung thu ngân sách trên địa bàn đạt chỉ tiêu giao, chi ngân sách đảm bảo quy định và hoạt động của đơn vị.

**2. Công tác Văn hoá - Xã hội**

- **Công tác Giáo dục:** Chỉ đạo trường Tiểu học, Mầm non thực hiện tốt kế hoạch. Làm tốt công tác vận động con em tham gia các kỳ thi; chuẩn bị tốt các điều kiện tổng kết năm học 2023-2024.

- **Công tác Y tế, dân số:** Duy trì công tác khám, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân. Chủ động phòng chống các loại dịch bệnh. Tiếp tục công tác tuyên truyền, truyền thông giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức của Nhân dân về công tác Dân số.

- **Công tác VTTT:** Duy trì công tác thông tin tuyên truyền, quản lý các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao. Thực hiện các hoạt động kỷ niệm 30/4, 01/5, 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam và tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình, triển khai mô hình phòng, chống bạo lực gia đình ở các thôn, triển khai sửa đổi, bổ sung quy ước, hương ước thôn bản. Triển khai thực hiện tốt Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- **Công tác LDTB&XH:** Kịp thời thực hiện chế độ chính sách cho các đối tượng, đảm bảo an sinh xã hội.

- **Công tác dân tộc:** Triển khai kịp thời các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn.

**3. Công tác cán bộ, chính quyền cơ sở**

Chỉ đạo công chức và cán bộ không chuyên trách xã chấp hành nghiêm nội quy, quy chế của cơ quan; nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động tham mưu giải quyết công việc. Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành nội quy, quy chế của cơ quan và kỷ luật, kỷ cương công vụ.

#### **4. Công tác Tư pháp - Hộ tịch; phòng chống tham nhũng, tiếp công dân, giải quyết đơn thư**

- *Công tác phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân, giải quyết đơn thư:* Triển khai kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2024 và tiếp tục thực hiện các Quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo.

- *Công tác tư pháp:* Triển khai kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn, thực hiện kịp thời các thủ tục phát sinh, thực hiện nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch đã đề ra.

#### **5. Công tác Quốc phòng - An ninh**

- *Công tác Quốc Phòng:* Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Xây dựng kế hoạch, tiến trình biểu, giáo án và các vật chất để tham mưu thực hiện công tác huấn luyện dân quân cho các đối tượng đảm bảo đúng kế hoạch; kiện toàn Hội đồng GDQP&AN xã, rà soát địa điểm chuẩn bị cho diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ xã năm 2024 đúng theo kế hoạch. Kiện toàn cán bộ Ban CHQS xã và trung đội dân quân cơ động xã. Nhận xét, thông báo quân nhân dự bị tham gia sinh hoạt và chi trả phụ cấp tại Ban CHQS huyện theo đúng kế hoạch. Quản lý và bảo quản vũ khí trang bị theo quy định

- *Công tác An ninh:* Công an xã tăng cường nắm tình hình ANTT, giải quyết các vụ việc phát sinh theo quy định. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, kiểm soát bảo đảm ANTT, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm theo quy định. Kiểm tra tạm trú, lưu trú trên địa bàn. Giải quyết các thủ tục hành chính theo quy định.

#### **6. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số**

Tiếp tục triển khai, thực hiện các nhiệm vụ CCHC năm 2024 trong tất cả các lĩnh vực; phân đầu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ CCHC năm 2024; duy trì cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC. Họp rà soát, đơn giản hóa quy trình giải quyết TTHC. Báo cáo kết quả công tác cải cách hành chính; chuyển đổi số 6 tháng đầu năm 2024. Duy trì việc áp dụng phần mềm IOFFICE trong quản lý và điều hành của cơ quan; duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử của xã.

#### **7. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể**

- *Công tác xây dựng Đảng:* Tiếp tục duy trì hội nghị Thường trực Đảng ủy, Ban Chấp hành, giao ban toàn khối, triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng. Làm tốt công tác phát triển Đảng, chỉ đạo thực hiện tốt Kế

hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2024,2025. Thường xuyên thăm nắm tình hình cơ sở, duy trì công tác kiểm tra, giám sát, tiến hành kiểm tra chi bộ, đảng viên theo kế hoạch. Theo dõi, giám sát các chi bộ, đảng viên thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị, quy chế dân chủ ở cơ sở. Thực hiện kế hoạch “Phong trào Dân vận khéo”, phối hợp chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các hoạt động công tác dân vận chính quyền. Chỉ đạo Đại hội Đại biểu Mặt trận Tổ quốc xã, khóa VII, nhiệm kỳ 2024 - 2029; Đại Hội Hội LHTN Việt Nam xã, nhiệm kỳ 2024 - 2029. Tổ chức sơ kết đánh giá kiểm điểm công tác 6 tháng đầu năm 2024.

- *HĐND xã*: Tổ chức kỳ họp Thường trực HĐND xã mở rộng chuẩn bị kỳ họp thứ bảy kỳ họp thường lệ giữa năm của HĐND xã khóa XX. Duy trì công tác tiếp công dân theo quy định và hoạt động phối hợp giữa HĐND với UBND và ban Thường trực UB MTTQ VN trong thực thi nhiệm vụ.

- *Ủy ban nhân dân xã*: Tập trung công tác điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; chỉ đạo Nhân dân tập trung chăm sóc cây trồng vụ xuân; chủ động phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi; quản lý, bảo vệ rừng. Thu - chi ngân sách đúng quy định; đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn, đảm bảo tiến độ kế hoạch; tổ chức các phiên họp theo luật định.

- *Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể*: Duy trì thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định; tiếp tục làm tốt công tác phát triển đoàn viên, hội viên, vận động Nhân dân tích cực thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, các phong trào của đoàn thể gắn với xây dựng nông thôn mới. Xem xét đưa nội dung bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em vào sinh hoạt chuyên đề của các tổ chức. Mặt trận Tổ quốc xã, Hội LHTN Việt Nam xã, tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2024 - 2029.

Trên đây là Báo cáo tình hình công tác quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024 của Đảng ủy xã Lục Bình.

**Nơi nhận:**

*Gửi bản giấy:*

- Lưu Đảng ủy.

*Gửi bản điện tử:*

- Thường trực Huyện ủy (Báo cáo),

- Thường trực Đảng ủy, HĐND,

- MTTQ và các đoàn thể xã,

- Đ/c Nguyễn Duy Luân, UVBTV, PCT UBND huyện,

- Các đồng chí Đảng ủy viên.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Hoàng Hữu Khôi**